
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать шестой сессии 

 

от 5 мая 2023 года  №239 

 

 

О работе проводимой с ветеранами ВОВ и труда в Мошковском районе 

Новосибирской области и о мероприятиях по подготовке к празднованию  

78-годовщины Великой Победы в ВОВ 1941-1945 годов в Мошковском районе 

Новосибирской области 

 

Заслушав информацию администрации Мошковского района Новосибирской 

области (Гейдарова Г.В.) о работе проводимой с ветеранами ВОВ и труда в 

Мошковском районе Новосибирской области и о мероприятиях по подготовке к 

празднованию 78-годовщины Великой Победы в ВОВ 1941-1945 годов в 

Мошковском районе Новосибирской области, руководствуясь Уставом Мошковского 

муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов 

Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района 

Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

Информацию о работе проводимой с ветеранами ВОВ и труда в Мошковском 

районе Новосибирской области и о мероприятиях по подготовке к празднованию 78-

годовщины Великой Победы в ВОВ 1941-1945 годов в Мошковском районе 

Новосибирской области принять к сведению.   

 

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района  

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 



 Приложение№1  

к решению двадцать шестой сессии 

Совета депутатов  

Мошковского района 

Новосибирской области 

 от 5 мая 2023 года №239 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о работе проводимой с ветеранами ВОВ и труда в Мошковском районе 

Новосибирской области и о мероприятиях по подготовке к празднованию  

78-годовщины Великой Победы в ВОВ 1941-1945 годов в Мошковском районе 

Новосибирской области 

 

На сегодняшний день в Мошковском районе Новосибирской области доля 

пожилого населения составляет 26% от общей численности проживающих граждан. 

По предварительным статистическим данным на 1 января 2023 года старше 

трудоспособного возраста 10574 гражданина. Из них ветеранов ВОВ 88 человек, а 

именно: 2 участника ВОВ; 2 приравненных к участникам ВОВ; 1 житель блокадного 

Ленинграда; 1 несовершеннолетний узник фашизма; 24 вдовы (умерших) инвалидов, 

участников войны; 37 труженика тыла и 4026 ветеранов труда РФ и НСО 

(1291/2737).  

В Мошковском районе эффективно реализуется постановление 

Правительства Новосибирской области от 17.06.2019 № 241-п «О размере, порядке и 

условиях предоставления денежной выплаты на улучшение социально-бытовых 

условий ветеранам Великой Отечественной войны, инвалидам Великой 

Отечественной войны, супругам погибших (умерших) инвалидов, участников 

Великой Отечественной войны, не вступившим в повторный брак». Денежная 

выплата носит целевой характер, направляется на проведение капитального и (или) 

текущего ремонта жилого помещения, расположенного на территории 

Новосибирской области. В 2020 году изменены условия предоставления выплаты. 

Выплатой могут воспользоваться ветераны, не только являющиеся собственниками, 

но и обладающие правом пользования жилым помещением. 

 В течение 2020 года денежная выплата направлена 14 ветеранам войны, 

в 2021 – 7 ветеранам, в 2022 году -8 ветеранам, в I квартале 2023 года 3 пакета 

документов направлены в министерство труда и социального развития.  

 Одним из приоритетов социального обслуживания граждан пожилого 

возраста является выстраивание эффективной системы предоставления социальных 

услуг в зависимости от индивидуальной нуждаемости граждан, вклада и поддержки 

семьи, а также обеспечения возможности получения социальных услуг гражданами 

старшего поколения, страдающими старческой деменцией без помещения их в 

стационарные организации социального обслуживания. 

Наиболее востребованной гражданами формой остаётся предоставление 

социальных услуг на дому. Ежегодно услуги получают более 400 граждан пожилого 

возраста. За 2021 год услуги получили 434 гражданина, в том числе: члены семей 



погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ – 5 человек; реабилитированных 

– 8 человек; тружеников тыла – 8 человек; ветеранов труда – 154 человека. 

Такая форма социального обслуживания компенсирует отсутствие 

родственного ухода, обеспечивает сохранение проживания в привычной среде. 

Наиболее востребованы социально-бытовые услуги: уборка жилых помещений, 

помощь в приготовлении пищи, приобретение и доставка топлива, продуктов 

питания, лекарственных препаратов. 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации» установлено предоставление 

социальных услуг бесплатно на дому и в полустационарной формах если на дату 

обращения их среднедушевой доход ниже или равен полуторной величине 

прожиточного минимума, установленного в регионе для основных социально-

демографических групп населения. 

Постановлением Правительства Новосибирской области от 05 марта 2015 

года № 74-п установлены дополнительные категории граждан, которые пользуются 

правом на получение бесплатного социального обслуживания (в соответствии с 

индивидуальной программой предоставления социальных услуг), а именно: 

– инвалиды и участники Великой Отечественной войны; 

– одиноко проживающие супруги погибших (умерших) инвалидов и 

участников Великой Отечественной войны; 

– бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 

Второй мировой войны; 

– лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской 

Федерации, Героя Социалистического Труда, лица, награжденные орденом Трудовой 

Славы трех степеней (мужчины старше шестидесяти лет и женщины старше 

пятидесяти пяти лет); 

– одиноко проживающие родители вышеуказанных категорий. 

Благодаря этому 151 гражданин, получает услуги на дому бесплатно. 

С 2019 года в районе функционирует «выездная мобильная бригада» по 

предоставлению социальных услуг пожилым людям, в декабре 2020 года приобретен 

специализированный транспорт, а именно микроавтобус Газель NEXT и автомобиль 

Lada Largus адаптированные для перевозки маломобильных граждан и инвалидов-

колясочников. Продолжает пользоваться спросом транспортная услуга «социальное 

такси», за I квартал 2023 года услугой воспользовались 6 человек. 

Согласно положения данная услуга для участников ВОВ предоставляется без 

количественных ограничений для посещения социально-значимых объектов 

Мошковского района и Новосибирской области, таких как учреждения 

здравоохранения, учреждения социальной защиты населения, учреждения 

Пенсионного Фонда РФ, учреждения культуры и др. В феврале 2019 года расширен 

перечень граждан, имеющих право пользоваться данной услугой. Добавлена 

категория – «дети войны» (на 01.04.2023 в районе проживает 197 граждан данной 

категории). 

В рамках нацпроекта «Демография» в 2020 году в Новосибирской области 

началась реализация пилотного проекта по созданию системы долговременного 



ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в рамках федерального 

проекта «Старшее поколение». На базе Комплексного центра социального 

обслуживания населения организованы служба сопровождения граждан, школа 

ухода, служба «мобильная бригада», служба сиделок (помощников по уходу), 

продолжил работу пункт проката технических средств.  

Нам удалось сохранить созданное в октябре 2020 года, на базе Комплексного 

центра социального обслуживания населения, новое структурное подразделение в 

рамках внедрения стационарозамещающих технологий и нового формата 

предоставления социальных услуг в полустационарной форме, это отделение 

дневного пребывания для граждан пожилого возраста и инвалидов.  

Основной целью деятельности отделения является социальная адаптация и 

реабилитация граждан пожилого возраста и инвалидов, направленная на сохранение 

и укрепление психического и физического здоровья, формирование активной 

жизненной позиции, развитие и реализацию творческого и интеллектуального 

потенциала получателей социальных услуг.  

Занятия в отделении проводятся в групповой и индивидуальной формах по 

следующим основным направлениям: 

- поддержание физической активности; 

- социальная реабилитация и поддержание когнитивных функций; 

- развитие творческого потенциала; 

- социокультурная деятельность; 

- индивидуальная работа со специалистами. 

На базе отделения в рамках системы долговременного ухода создана «Школа 

ухода» -  школа неформального (родственного) ухода за пожилыми гражданами и 

инвалидами для обучения навыкам общего ухода, за пожилыми гражданами и 

инвалидами. Форма обучения в школе ухода проводится посредством проведения 

лекций, семинарских занятий, консультаций.  

Общая численность получателей социальных услуг, охваченных данной 

стационарозамещающей технологией в 2022 году составила 317 человек. 

Так же в рамках системы долговременного ухода создана «Школа активного 

долголетия». Цель деятельности школы: расширение представлений пожилых людей 

о возможностях поддержания здорового образа жизни, ориентация на активную 

позицию в пожилом возрасте.  Школа основана для улучшения качества жизни 

пожилых граждан и инвалидов, повышения грамотности в вопросах здорового 

образа жизни и профилактики заболеваний, развития межведомственного 

взаимодействия по улучшению общественного здоровья, создания условий для 

активного долголетия людей старшего поколения и инвалидов. В 2022 году услуги 

получили 249 человек. 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение№2 

к решению двадцать шестой сессии 

Совета депутатов  

Мошковского района 

Новосибирской области 

 от 5 мая 2023 года №239 
 

План мероприятий,  

приуроченных к празднованию 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

Мошковский район 

 

№ 

п/п 

Наименование 

района/городского 

округа/учреждения 

Наименование мероприятия Место проведения Дата, время 

1.  Барлакский СК 
«Мы любим порядок», Трудовой десант посвященный празднику Мира и 

Труда 
Барлакский сельский клуб 

01.05. 

13:00 

2.  
Барлакский СК 

«Свеча Памяти». Всероссийская акция, посвященная Дню Победы Барлакский сельский клуб 
08.05. 

20:00 

3.  
Барлакский СК 

 «Бессмертный полк». Акция, приуроченная Дню победы Барлакский сельский клуб 
09.05. 

10:00 

4.  
Барлакский СК 

«Героям посвящается» Митинг, посвященный Дню Победы Барлакский сельский клуб 
09.05. 

11:00 

5.  
Барлакский СК 

«Дети войны», Праздничный концерт посвященный Дню Победы Барлакский сельский клуб 
09.05. 

12:30 

6.  
Барлакский СК «Славянская письменность», Викторина для детей, посвященная Дню 

славянской письменности 

Барлакский сельский клуб 21.05. 

14:00 

7.  
п. Радуга,  

Радужский СК 

Выставка изделий из атласных лент, сделанных для поздравления 

тружеников тыла. 

Радужский СК 

 

06.05. 

12:00 

8.  
п. Радуга,  

Радужский СК 

Митинг у памятного камня «А память священна…», посвященный Дню 

Победы в ВОВ 1941-1945 гг. 

п. Радуга, аллея героев, 

памятный камень. 

09.05.2023г, 

10:00 

9.  
п. Радуга,  

Радужский СК 

Акция «Георгиевская ленточка» п. Радуга 08.05. 

12:00-14:00 

10.  
п. Радуга,  

Радужский СК 

Акция «Алая гвоздика» п. Радуга 08.05.2023г, 

14:00-16:00 

11.  п. Радуга,  Митинг у памятного камня «А память священна…», посвященный Дню п. Радуга, аллея героев, 09.05.2023г, 



Радужский СК Победы в ВОВ 1941-1945 гг. памятный камень. 10:00 

12.  
п. Радуга,  

Радужский СК 

Концертная программа «Пришла весна – весна Победы!», посвященная 

празднованию 78-годовщине Победы в ВОВ. 

п. Радуга, 

Радужский СК 

09.05. 

11:00 

13.  

п. Радуга,  

Радужский СК 

Военно-полевая кухня. Солдатская каша. п. Радуга, 

Площадь Радужского СК  

 

09.05. 

10:30 

14.  
р.п. Ст.-Ояшинский,  

Ст.-Ояшинский ГДК 

Акция «Георгиевская ленточка» р.п. Станционно-Ояшинский 08.05.2023г, 

12:00-14:00 

15.  

р.п. Ст.-Ояшинский,  

Ст.-Ояшинский ГДК 

Митинг «Победный май», посвященный 9 мая р.п. Станционно-Ояшинский,  

памятник «Воину-

освободителю» 

09.05.2023г, 

10:00 

16.  

р.п. Ст.-Ояшинский,  

Ст.-Ояшинский ГДК 

Концертная программа «Одна на всех Великая Победа!», посвященная 

празднованию 78-годовщине Победы в ВОВ. 

р.п. Станционно-Ояшинский, 

памятник «Воину-

освободителю» 

09.05.2023г, 

10:30 

17.  

р.п. Ст.-Ояшинский,  

Ст.-Ояшинский ГДК 

Военно-полевая кухня. Солдатская каша. р.п. Станционно-Ояшинский, 

памятник «Воину-

освободителю» 

09.05. 

10:30 

18.  
Районный молодёжный 

Центр 
Всероссийская акция «Георгиевская ленточка» р.п. Мошково, площадь РДК 25.04.-09.05. 

19.  
Районный молодёжный 

Центр 
Всероссийская акция «Свеча Памяти»  р.п. Мошково, площадь РДК  

08.05. 

21:00  

20.  
Районный молодёжный 

Центр 
Всероссийская общественная акция «Бессмертный полк» р.п. Мошково, площадь РДК 

09.05. 

09:30  

21.  
МКУК Кайлинское КДО 

Елтышевский СК 
Патриотическая акция «Георгиевская ленточка» Ёлтышевский СК 

03.05. 

12:00 

22.  
МКУК Кайлинское КДО 

Елтышевский СК 
Всероссийская акция «Окна Победы» Ёлтышевский СК 

06.05. 

12:00 

23.  
МКУК Кайлинское КДО 

Елтышевский СК 

Поздравительная акция «И снова май, цветы, салют, слезы!» в адрес 

ветеранов, вдов и детей ВОВ  
Ёлтышевский СК 

07.05. 

13:00 

24.  
МКУК Кайлинское КДО 

Елтышевский СК 

Акция «Автопробег Победы» Посвященная Великой Отечественной 

Войне 
Елтышево 

08.05. 

17:00 

25.  
МКУК Кайлинское КДО 

Елтышевский СК 
Всероссийская Акция «Вахта памяти» 

Памятник погибшим воинам-

землякам в годы Великой 

Отечественной войны село 

Елтышево 

09.05. 

09:00 

26.  
МКУК Кайлинское КДО 

Елтышевский СК 
Шествие «Бессмертный полк» 

Памятник погибшим воинам-

землякам в годы Великой 

Отечественной войны село 

09.05. 

10:00 



Елтышево 

27.  
МКУК Кайлинское КДО 

Елтышевский СК 

Митинг «Минувших лет святая память» посвященный к 78 годовщине со 

дня победы в ВОВ 

Памятник погибшим воинам-

землякам в годы Великой 

Отечественной войны село 

Елтышево 

09.05. 

10:30 

28.  
МКУК Кайлинское КДО 

Елтышевский СК 

Праздничный концерт «В России нет семьи такой, где бы ни был свой 

Герой!» посвященный к 78 годовщине со дня победы в ВОВ 

Елтышевский 

СК 

09.05. 

11:00 

29.  
МКУК Кайлинское КДО 

Елтышевский СК 
Всероссийская Акция «Свеча памяти» 

Памятник погибшим воинам-

землякам в годы Великой 

Отечественной войны село 

Елтышево 

09.05. 

19:00 

30.  
МКУК «Кайлинское 

КДО» 
Урок мужества «Мы будем чтить ваш подвиг вечно» Кайлинский СДК 

03.05. 

15:00 

31.  
МКУК «Кайлинское 

КДО» 
Поздравление ветеранов, детей войны на дому 

села Кайлинского 

муниципалитета 

05.05. 

12:00 

32.  
МКУК «Кайлинское 

КДО» 

Акции «Георгиевская ленточка» 

             «Знамя Победы» 

             «Окна Победы» 

             «Голубь мира» 

 

             «Свеча памяти» 

село Кайлы 

село Кайлы 

село Кайлы 

село Кайлы 

 

село Кайлы, памятник 

погибшим воинам-землякам в 

годы Великой Отечественной 

войны 

06.05.- 

08.05. 

 

 

09.05. 

21:00 

33.  
МКУК «Кайлинское 

КДО» 
Шествие «Бессмертный полк» село Кайлы 

09.05. 

10:20 

34.  
МКУК «Кайлинское 

КДО» 
Митинг «Подвиг ваш бессмертен» 

село Кайлы, памятник 

погибшим воинам-землякам в 

годы Великой Отечественной 

войны 

09.05. 

11:00 

35.  
МКУК «Кайлинское 

КДО» 
Концертная программа «Песни Победы» 

село Кайлы 

Кайлинский СДК 

09.05. 

11:30 

36.  
п. Широкий Яр 

Широкоярский СДК 
Экологическая акция «Чистая память» по уборке памятника ВОВ Памятник п. Широкий Яр 

02.05. 

14:00 

37.  
п. Широкий Яр 

Широкоярский СДК 
Конкурс рисунков «Весна Победы!» Широкоярский СДК 03.05.-06.05. 

38.  
п. Широкий Яр 

Широкоярский СДК 
Акция «Георгиевская ленточка» улица п. Широкий Яр 02.05.-09.05. 



39.  
п. Широкий Яр 

Широкоярский СДК 
«Свеча памяти» - акция памятник п. Широкий Яр 

08.05. 

21:00 

40.  
п. Широкий Яр 

Широкоярский СДК 

«Песни, приближавшие Победу!» - праздничный концерт. 

Акция «Солдатская каша» 

Широкоярский СДК 

п. Широкий Яр 

09.05. 

11:00 

41.  
МКУК «Кайлинское 

КДО» 
Акция «Окна Победы» с. Томилово 

04.05. 

17:00 

42.  
МКУК «Кайлинское 

КДО» 
Акция «Знамя Победы» с. Томилово 

05.05. 

11:00 

43.  

МКУК «Кайлинское 

КДО» Акция «Трудовой десант» 

Территория памятника 

погибшим односельчанам с. 

Томилово 

05.05. 

15:00 

44.  
МКУК «Кайлинское 

КДО» 
Акция «Стена Памяти» Томиловский СК 

06.05. 

17:00 

45.  
МКУК «Кайлинское 

КДО» 
Акция «Георгиевская ленточка» с. Томилово 

07.05. 

11:00 

46.  

МКУК «Кайлинское 

КДО» Акция «Свеча Памяти» 

Территория памятника 

погибшим односельчанам с. 

Томилово 

08.05. 

19:00 

47.  

МКУК «Кайлинское 

КДО» Акция «Бессмертный полк» 

с. Томилово, территория 

памятника погибшим 

односельчанам с. Томилово 

09.05. 

10:45 

48.  

МКУК «Кайлинское 

КДО» 
Митинг «Во век нам этой даты не забыть!», посвященный 78-й годовщине 

в Великой Отечественной войне 

Территория памятника 

погибшим односельчанам с. 

Томилово. 

09.05. 

11:00 

49.  
МКУК «Кайлинское 

КДО» 

Театрализованный концерт «По праву памяти…», посвященный 78-й 

годовщине в Великой Отечественной войне 
Томиловский СК 

09.05. 

11:30 

50.  
МКУК «Кайлинское 

КДО» 
Акция «Солдатская каша» Томиловский СК 

09.05. 

12:30 

51.  Октябрьский СДК «Окна Победы». Всероссийская акция, посвященная Дню Победы. 
ДП  

«Светлячок» 

02.05. 

16:00 

52.  
Октябрьский СДК 

«Георгиевская лента». Всероссийская акция, посвященная Дню Победы. 
п. Октябрьский 

ж.р. Светлый 

03.05.-04.05. 

16:00 

53.  

Октябрьский СДК 

«Дорога к обелиску». Всероссийская акция, посвященная Дню Победы 
п. Октябрьский 

ж.р. Светлый 

05.05. 

16:00 

17:00 

54.  
Октябрьский СДК «Сохраним память поколений». Акция в рамках помощи ветеранам, 

труженикам тыла и детям войны 

п. Октябрьский 

ж.р. Светлый 
08.05. 



55.  
Октябрьский СДК «Мы верили в Победу!», праздничный концерт, посвященный 78-ой 

годовщине Великой Победы 
с. Локти 

08.05. 

13:00 

56.  
Октябрьский СДК 

«Свеча Памяти». Всероссийская акция, посвященная Дню Победы  
08.05. 

20:00 

57.  

Октябрьский СДК «Сияй в веках Великая Победа». Праздник Победы, посвященный 78 – ой 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне. 

*народное шествие «Бессмертный полк» 

*митинг «Памяти наших героев» 

*театрализованный концерт «Мы верили в Победу!» 

п. Октябрьский 
09.05. 

12:00 

58.  

Октябрьский СДК «Сияй в веках Великая Победа». Праздник Победы, посвященный 78 – ой 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне. 

*народное шествие «Бессмертный полк» 

*митинг «Памяти наших героев» 

*театрализованный концерт «Мы верили в Победу!» 

п. Октябрьский 

ж.р. Светлый 

09.05. 

16:00 

59.  Емельяновский СДК Авторская выставка «Георгиевская лента» 
п. Емельяновский, ул. Зеленая, 

1 

02.05.2 

16:00 

 

60.  Емельяновский СДК Арт-объект «Открытка для ветеранов» 
п. Емельяновский, ул. Зеленая, 

1 

04.05. 

15:00 

61.  Емельяновский СДК Конкурс чтецов «Строки, опаленные войной» 
п. Емельяновский, ул. Зеленая, 

1 

05.05. 

15:00 

62.  Емельяновский СДК 
Праздничный концерт ко Дню Победы «Ради жизни на земле!», акция 

«Повяжи ленту» 

п. Емельяновский, ул. Зеленая, 

1 

07.05. 

18:00 

63.  Емельяновский СДК 
Праздничный концерт ко Дню Победы «Ради жизни на земле!», акция 

«Повяжи ленту» 

п. Кошево, ул. Школьная, д.4 

(ФАП) 

08.05. 

15:00 

64.  Емельяновский СДК Шествие местных жителей по улицам поселка «Бессмертный полк» 
НСО, Мошковский р-н, п. 

Емельяновский, ул. Зеленая, 1 

09.05. 

11:00 

65.  Новомошковский СДК 
Всероссийская акция в рамках празднования 78 годовщины Победы в 

ВОВ «Окна Победы». 
Окна Новомошковского СДК 

02.05.-20.05. 

08:00-19:00 

66.  Новомошковский СДК Сад памяти в честь героев Великой Отечественной войны «Мы помним». 
Территория Новомошковского 

СДК 

05.05. 

10:00 

67.   Выставка-реквием в память о событии Великой Отечественной войны Новомошковский СДК 05.05.-30.05. 



Новомошковский СДК «Свет Победы». 08:00-19:00 

68.  Новомошковский СДК 
Всероссийская акция вручение георгиевских лент населению «Помним, 

чтим, гордимся».  
Село Новомошковское 

08.05.  

16:00-17:00 

69.  Новомошковский СДК 
Митинг «Спасибо, солдат, за весну», посвященный Победе в   Великой 

Отечественной войне. 

Территория Новомошковского 

СДК 

09.05. 

10:00 

70.  Новомошковский СДК 

Театрализованный концерт 

«За Родину, за Россию» отмечается ежегодно в рамках празднования 78-

ой   Победы в Великой Отечественной войне для жителей села. 

Новомошковский СДК 
09.05. 

11:00 

71.  Ташаринский ДК «Обь» 
Выставка художественного и декоративно-прикладного творчества 

«Салют Победы» 

Ташаринский ДК «Обь» 

 

01.05.-09.05. 

10:00-19:00 

72.  Ташаринский ДК «Обь» 
Выставка наглядно-агитационных материалов, отражающих события 

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. «Наша Память, Наша Слава» 

Ташаринский ДК «Обь» 

 

01.05.-09.05. 

10:00-19:00 

73.  Ташаринский ДК «Обь» Акция «Окна Победы» 
Ташаринский ДК «Обь» 

с.Ташара 

01.05.-09.05. 

10:00-19:00 

74.  
Ташаринский ДК «Обь» 

Акция «Песни Победы» 
Ташаринский ДК «Обь» с. 

Ташара 

04.05.-08.05. 

17:00-19:00 

75.  
Ташаринский ДК «Обь» 

Акция «Свеча Памяти» 
площадь возле обелиска 

«Павшим воинам» с. Ташара 

08.05. 

22:00 

76.  
Ташаринский ДК «Обь» Концерт-хронограф «Этих дней не смолкнет слава», посвященный Дню 

Победы 
с. Ташара 

09.05. 

10:00 

77.  
Ташаринский ДК «Обь» 

Акция «Вахта Памяти», посвященная Дню Победы 
площадь возле обелиска 

«Павшим воинам» с. Ташара 

09.05. 

10:00 

78.  
Ташаринский ДК «Обь» 

Акция «Георгиевская лента», посвященная Дню Победы 
площадь возле обелиска 

«Павшим воинам» с. Ташара 

09.05. 

10:00 

79.  
Ташаринский ДК «Обь» 

Акция «Бессмертный полк», посвященная Дню Победы 
площадь возле обелиска 

«Павшим воинам» с. Ташара 

09.05. 

10:00 

80.  
Ташаринский ДК «Обь» 

Митинг «Великая война – великая Победа!», посвященный Дню Победы 
площадь возле обелиска 

«Павшим воинам» с. Ташара 

09.05. 

11:00 

81.  
Ташаринский ДК «Обь» Торжественный праздничный концерт «Песням Победы не смолкнуть в 

веках!», посвященный Дню Победы 
Ташаринский ДК «Обь» 

09.05. 

 12:00 

82.  
Ташаринский ДК «Обь» 

Киномарафон «О Великой Отечественной», посвященный Дню Победы Ташаринский ДК «Обь» 
09.05. 

15:00 

83.  
Ташаринский ДК «Обь» 

Народное гулянье «Цветущий май», посвященное Дню Победы 
площадь перед Ташаринским 

ДК «Обь» 

09.05. 

19:00 

84.  Смоленский СДК Урок мужества «#ЛицаГероев» Смоленский СДК 
04.05. 

16:00 

85.  
Смоленский СДК 

Праздничный концерт «Военных лет звучат мотивы» ко Дню Победы Смоленский СДК  
09.05. 

12:00 



86.  
Смоленский СДК 

Митинг «Победа ценою в жизнь» ко Дню Победы Смоленский СДК 
09.05. 

11:00 

87.  
Смоленский СДК 

Всероссийская акция «Георгиевская ленточка» Смоленский СДК 
09.05. 

11:00 

88.  
Смоленский СДК Конкурс рисунков «В этот день солдатом стала вся страна» к 78-ой 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне 
Смоленский СДК 

05.05. 

14:00 

89.  
Смоленский СДК 

Акция «Окно победы» Смоленский СДК 
05.05. 

16:00 

90.  
Смоленский СДК Песни у костра «Ритмы мая» к 78-ой годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 
Смоленский СДК 

10.05. 

16:00 

91.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Белоярский СДК 

Стена Памяти «Наши земляки, воевавшие на фронтах Великой 

Отечественной войны» 
Белоярский СДК Май 

92.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Белоярский СДК 

Патриотическая акция «Окна Победы» Белоярский СДК Май 

93.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Белоярский СДК 

Беседа с викториной «И жестока и страшна шла по Родине война!» Белоярский СДК (Библиотека) 
03.05. 

11:00 

94.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Белоярский СДК 

Поздравление тружеников тыла и детей погибших отцов на дому с. Белоярка 
05.05. 

13:00 

95.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Белоярский СДК 

Конкурс детских рисунков «Победа глазами детей!», посвящённый 78-ой 

годовщине победы в ВОВ 
Белоярский СДК 

06.05. 

14:00 

96.  

МКУК «Дубровинское 

КДО», 

 Белоярский СДК 

Акция по уходу за могилами ветеранов ВОВ с. Белоярка 
06.05. 

10:00 

97.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Белоярский СДК 

Акция по благоустройству территории памятника Скорбящей матери и 

Аллее воинской Славы 

с. Белоярка, территория 

памятника 

06.05. 

15:00 

98.  

МКУК «Дубровинское 

КДО», 

Белоярский СДК 

Патриотическая акция «Свеча памяти». 
с. Белоярка, территория 

памятника 

08.05. 

20:00 

99.  
МКУК «Дубровинское 

КДО», Белоярский СДК 
Патриотическая акция «Георгиевская ленточка» 

Центральная площадь села 

Белоярка 

09.05. 

11:00 

100.  
МКУК «Дубровинское 

КДО», Белоярский СДК 
Активное участие в акции «Бессмертный полк» 

Центральная площадь села 

Белоярка 

09.05. 

11:30 



101.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Белоярский СДК 

Митинг «Этих лет не смолкнет слава!», посвященный 78-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 

Центральная площадь села 

Белоярка. Обелиск «Скорбящая 

мать» 

09.05. 

12:00 

102.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Белоярский СДК 

Праздничный концерт «Одна на всех великая Победа!», посвященный 

Дню Победы 
Белоярский СДК 

09.05. 

13:30 

103.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Дубровинский СДК 

Конкурс детских рисунков «В тот день солдатом стала вся страна» Дубровинский СДК 01.05.-10.05. 

104.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Дубровинский СДК 

Коллективная акция по уходу за захоронениями ветеранов и тружеников 

тыла 
с. Дубровино 

05.05. 

15:00 

105.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Дубровинский СДК 

Митинг – реквием «А завтра была война…» 
Аллея у памятника, с. 

Дубровино 

08.05. 

20:00 

106.  

МКУК «Дубровинское 

КДО», 

 Дубровинский СДК 

Радио час «Музыка военных лет» Дубровинский СДК 
09.05. 

08:00 

107.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Дубровинский СДК 

Патриотическая акция «Георгиевская ленточка» 
Аллея у памятника, с. 

Дубровино 

09.05. 

10:00 

108.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Дубровинский СДК 

Литературно - музыкальная композиция, «Эхо нашей памяти», 

посвящённая Дню Победы в ВОВ 
Дубровинский СДК 

09.05. 

11:00 

109.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Обской СДК 

Коллективная акция по уходу за захоронениями ветеранов и тружеников 

тыла 
п. Обской 

05.05. 

15:00 

110.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Обской СДК 

Волонтёрская акция по благоустройству территории памятника воинам-

землякам 

п. Обской, территория 

памятника 

06.05. 

11:00 

111.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Обской СДК 

Литературно – музыкальная композиция «Зажги свечу памяти» Обской СДК 

08.05. 

18:00 

 

112.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Обской СДК 

Праздничная радиогазета «Молодым о подвигах отцов», посвящённая 

Дню Победы в ВОВ 
Обской СДК 

09.05. 

08:00 

113.  
МКУК «Дубровинское 

КДО»,  
Патриотическая акция «Георгиевская ленточка» 

Центральная площадь, у 

памятника п. Обской 

09.05. 

09:00 



Обской СДК 

114.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Обской СДК 

Праздничное шествие «Живая память поколений», Бессмертный полк 
школа-памятник  

п. Обской 

09.05. 

09:45 

115.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Обской СДК 

Митинг «Мы будем чтить ваш подвиг вечно», посвящённый Дню Победы 

в ВОВ 
Памятник п. Обской 

09.05. 

10:00 

116.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Обской СДК 

Акция «Солдатская каша» 
Центральная площадь у 

Обского СДК 

09.05. 

10:45 

117.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

Обской СДК 

Концерт «Живёт Победа в поколеньях…», посвящённый Дню Победы в 

ВОВ 
Обской СДК 

09.05. 

11:00 

118.  

МКУК «Дубровинское 

КДО», 

 д. Кузнецовка 

Акция «Дорога к обелиску» КДП «Березка» 
07.05. 

14:00 

119.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

д. Кузнецовка 

Акция «Свеча памяти!» КДП «Березка» 
08.05. 

18:00 

120.  

МКУК «Дубровинское 

КДО», 

 д. Кузнецовка 

Шествие «Бессмертный полк» КДП «Березка» 
09.05. 

11:00 

121.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

д. Кузнецовка 

Акция «Солдатская каша» КДП «Березка» 
09.05. 

15:00 

122.  

МКУК «Дубровинское 

КДО»,  

д. Кузнецовка 

Праздничная программа «Победный май» КДП «Березка» 
09.05. 

14:00 

123.  
Р.п.Мошково 

ДК «Западный» 
Акция «Георгиевская ленточка» ДК «Западный» 

08.05. 

18:00 

124.  
Р.п.Мошково 

ДК «Западный» 
Тематический вечер «Свеча Памяти» ДК «Западный» 

08.05. 

19:00 

125.  
Р.п.Мошково 

ДК «Западный» 

Тематическая концертная программа «Победа у каждого в сердце 

живёт…», посвященная 78 годовщине со Дня победы 
ДК «Западный» 

09.05. 

14:00 

126.  
 МКУК «Сарапульское 

КДО» 
 Акция «Георгиевская ленточка» 

с. Сарапулка 

 

05.05  12:00 

 

127.  
 МКУК «Сарапульское 

КДО» 
 Акция «Георгиевская ленточка» 

с. Мотково 

 

05.05  13:00 

 



128.  
МКУК «Сарапульское 

КДО» 
 Митинг-реквием «Поклонимся великим тем годам» 

с. Мотково, ул. Школьная, 

памятник воинам ВОВ 
08.05  14:00 

129.  
МКУК «Сарапульское 

КДО» 
 Митинг-реквием «Поклонимся великим тем годам» 

с. Мотково, ул. Школьная, 

памятник воинам ВОВ 
08.05  14:00 

130.  
МКУК «Сарапульское 

КДО» 
Концертная программа «Песни, с которыми мы победили» 

 с. Мотково, МКОУ 

«Большевистская СОШ» 
08.05 15:00 

131.  
МКУК «Сарапульское 

КДО» 
Поздравление на дому труженицы тыла Савченко Л.П. 

с. Мотково, ул. Набережная, 

д.25 
08.05 16:00 

132.  
 МКУК «Сарапульское 

КДО» 
 Акция «Георгиевская ленточка» с. Мошнино 05.05  14:00 

133.  

МКУК «Сарапульское 

КДО»  Митинг-реквием «Сюда нас память позвала» 

 с. Мошнино, ул. Школьная, 

памятник воинам ВОВ 

 

08.05  11:00 

134.  

МКУК «Сарапульское 

КДО» Концертная программа «Наш самый главный праздник – День Победы» 

с. Мошнино, ул. Школьная, 

МКОУ «Мошнинская ООШ» 

 

08.05 12:00 

135.  
МКУК «Сарапульское 

КДО» 
Шествие Бессмертного полка 

с. Сарапулка, ул. Ленина, ул. 

Центральная 
09.05  10:30 

136.  

МКУК «Сарапульское 

КДО» Митинг-реквием «Память жива в сердцах поколений» 

с. Сарапулка, ул. Ленина, сквер 

воинов ВОВ 

 

09.05  11:00 

137.  
МКУК «Сарапульское 

КДО» 
Акция «Солдатская каша» 

с. Сарапулка, ул. Ленина, 

Сарапульский СДК 
09.05  11:40 

138.  
МКУК «Сарапульское 

КДО» 
Театрализованная концертная программа «Мир без войны» 

с. Сарапулка, ул. Ленина, 

Сарапульский СДК 
09.05 12:15 

139.  
МКУК «Сарапульское 

КДО» 
Поздравление на дому вдовы ветерана ВОВ Нагорных К.К. 

с. Сарапулка, ул. Ленина, д. 43, 

кв. 2 
09.05 14:00 

140.  Горновский СК Акция «Треугольник от правнуков» (поздравление тружеников тыла) 
п. Горный 

ул. Центральная 

04.05 15:00 

 

141.  Горновский СК Патриотическая акция «Георгиевская ленточка» 

п. Горный, ул. Центральная 

ул. Зеленая, ул. Лесная 

ул. Рабочая, ул. пер. Победы 

05.05  15:00 

142.  Горновский СК Акция «Окно Победы», посвященная дню Победы Горновский СК (фойе) 06.05 15:00 

143.  Горновский СК 
Праздничная программа «Сияй в веках Великая Победа» посвященная 

дню Победы 

Горновский СК (зрительный 

зал) 
08.05  15:00 

144.  Горновский СК 
Час памяти и скорби «Подвиг ваш бессмертен» 

Горновский СК 

(фойе) 

(зрительный зал) 

21.06. 

17:00 



Акция «Зажжённая свеча» 

Просмотр видео хроники «Без объявления войны» 

145.  Красногорский СК 
Фотовыставка «Вся семья вместе, так и душа на месте» посвященная 

Дню Победы в ВОВ 
Красногорский СК 01.05  13.05 

146.  Красногорский СК Акция «Сияй в веках Великая Победа!» музыкальная открытка 
На территории поселка 

Красногорский 
06.05 12:00 

147.  Красногорский СК «Герои нашей памяти» митинг, посвященный Дню памяти и скорби 
На территории поселка 

Красногорский 
22.06  11:00 

148.  ДК «Нефтяник» 
Праздничная программа, посвященная празднованию 9 мая «С Победой в 

сердце» 
ДК «Нефтяник» 09.05 14.00 

149.  Сарачевский СК «Колос» 
Митинг «Вовек нам этой даты не забыть», посвященный празднику 

Великой победы 

Площадка возле здания 

Сарачевского СК «Колос» 
09.05 12:00 

150.  Сарачевский СК «Колос» 
Праздничный концерт «Память пылающих лет…», посвященный Дню 

Великой Победы 
Сарачевский СК «Колос» 09.05 13:00 

151.  Сарачевский СК «Колос» Акция «Окна победы» Сарачевский СК «Колос» 09.05 

152.  Районный Дом культуры. 
Выездная концертная программа «Споём мы вместе Победные песни!», в 

честь 101 Дня рождения Ескина Виктора Вильгельмовича 
ул. Лесная  05.05 15:00 

153.  Районный Дом культуры 
Митинг реквием «Мы будим чтить ваш подвиг вечно…» посвящённый 78 

годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 
Площадь РДК 09.05 10:00 

154.  Районный Дом культуры Акция «Солдатская каша» Площадь РДК 09.05 

155.  Районный Дом культуры 

Тематическое театрализованное представление «И слышу я Земли 

священные заветы…» посвящённый 78 годовщине Победы Советского 

народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 г. 

РДК 09.05 12:00 

156.  Районный Дом культуры 
Праздничная концертная программа «Сквозь года звенит Победа!» 

Победы Советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 г. 
Площадь РДК 

09.05 

20:00 

157.  Районный Дом культуры Праздничный Салют «Огни Победы!» Площадь РДК 
09.05 

22:00 

 

 

 

 

 

 



В период с 03 по 09 мая на территории Мошковского района ежедневно будут 

проходить различные мероприятия, посвященные празднованию 78-й годовщины 

Победы в ВОВ. 

Мероприятия будут проводиться силами МКУК УКиМП Мошковского 

района и домами культуры МО на территории 26 поселений. В праздновании будут 

принимать участие практически все творческие коллективы районных и сельских 

домов культуры.  

Во всех сельсоветах состоятся такие традиционные акции как «Георгиевская 

лента», «Алая гвоздика» и «Свеча памяти», пройдут видеопоказы хроники военных 

лет. Накануне праздника состоятся трудовые десанты по приведению в порядок 

могил участников ВОВ и Мемориалов памяти. Так же с выездными концертными 

программами состоятся и поздравления на дому ветеранов – участников ВОВ. В 

этих мероприятиях самое активное участие принимают наши школьники под 

руководством МКУ Управления образования Мошковского района.  

В день 9 мая пройдут митинги и шествия «Бессмертного полка», состоятся 

праздничные концерты. Всего на территории 26 населённых пунктов за неделю 

будет проведено 157 различных акций и мероприятий. 

Содержание программ празднования зависит от степени вовлечённости в 

организацию мероприятий администраций сельсоветов. Так, на отдельных 

территориях будет угощение «Солдатской кашей», прогремит праздничный салют.  

Все мероприятия, их даты и места проведения указаны в Плане. 
 

 


